Дело № 1-109/2018 (п/д № 1180232004316002) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Мыски 21 мая 2018 года

Мысковский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Фисуна Д.П., 

при секретаре судебного заседания Ананиной Т.П., 

с участием государственного обвинителя Герниченко Ю.А.,

подсудимой ФИО3, 

защитника адвоката Киселевой Э.Б., представившей удостоверение и ордер на ведение дела,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения, материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах:

ФИО3, состоя на государственной гражданской службе в должности старшего специалиста 2 разряда (по ведению депозитного счета) отдела судебных приставов (далее - ОСП) по г. Мыски, назначенная на должность 24.02.2015 приказом и.о. руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов России по Кемеровской области № 316-к от 24.02.2015, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе, выполняя свои должностные обязанности, установленные Федеральным законом Российской Федерации № 118-ФЗ от 21.07.1997 «О судебных приставах» и должностным регламентом старшего специалиста 2 разряда (по ведению депозитного счета) ОСП по г. Мыски Управления Федеральной службы судебных приставов по Кемеровской области, утвержденного и.о. руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов по Кемеровской области - главным судебным приставом Кемеровской области 24.01.2014, согласно которых старший специалист 2 разряда (по ведению депозитного счета) обязан осуществлять предварительный и текущий контроль за учетом средств, поступающих во временное распоряжение; контролировать установленные законом сроки нахождения денежных средств на счете отдела, следить за своевременностью перечисления их по назначению; подготавливать Заявки на кассовый расход, оформленные на основании утвержденных начальником отдела - старшим судебным приставом Постановлений о распределении средств, и предоставлять заявки на подпись начальнику отдела; на основании выписок из лицевого счета ежедневно вносить данные в дело учета средств; несет материальную ответственность за возможный имущественный ущерб, связанный с характером служебной деятельности, 19.04.2016, 28.12.2016 и в период времени с 17.01.2017 по 21.03.2017 совершила хищение вверенного ей чужого имущества, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

19.04.2016 в дневное время, находясь в служебном кабинете № 8 помещения ОСП по г. Мыски, расположенному по адресу: 

<

...>/а, ФИО3, наделенная правом и обязанностями в соответствии с федеральными законами от 21.07.1997 № 118-ФЗ «О судебных приставах», от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», Инструкцией «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов», утвержденной Приказом Министерства юстиции Российской Федерации и Министерства финансов Российской Федерации от 25.01.2008 № 11/15н (в редакции приказа Минюста РФ № 164, Минфина РФ № 74 от 06.08.2008), должностным регламентом старшего специалиста 2 разряда (по ведению депозитного счета) ОСП по г. Мыски Управления Федеральной службы судебных приставов по Кемеровской области, принимать у должников денежные средства, по возбужденным исполнительным производствам, осуществлять предварительный и текущий контроль за учетом средств, поступающих во временное распоряжение, контролировать установленные законом сроки нахождения денежных средств на счете отдела, следить за своевременностью перечисления их по назначению, имея доступ, в силу своего должностного положения к автоматизированной информационной системе УФССП и достоверно зная о поступлении 12.04.2016 на депозитный счет ОСП по г. Мыски № 40302810800001000033, открытый в Управлении Федерального казначейства по Кемеровской области, денежных средств в сумме 14293 рублей 10 копеек, поступивших от работодателя должника ФИО1 - ООО ЧОП «Булат» и подлежащих уплате взыскателю - ФИО2, в рамках исполнительного производства №, возбужденного 30.01.2014 в отношении должника ФИО1 на основании исполнительного документа - судебный приказ № 2-616 от 01.02.2011, выданный Мировым судьей судебного участка № 4 г. Междуреченск, путем изготовления распоряжения от 19.04.2016 и заявки на возврат № 3651 от 19.04.2016 денежных средств, как ошибочно перечисленных, перечислила с депозитного счета ОСП по г. Мыски банковский счет своего супруга ФИО1 № в ПАО "Сбербанк России" денежные средства в сумме 14293 рублей 10 копеек.

Тем самым, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, вверенного ей в силу занимаемой должности, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, денежные средства в размере 14293 рублей 10 копеек, перечисленные 12.04.2016 ООО ЧОП «Булат» на депозитный счет ОСП по г. Мыски, перевела с указанного депозитного счета на банковский счет своего супруга ФИО1 т.е. похитила их, присвоив себе и распорядилась ими по своему усмотрению.

В продолжении своего преступного умысла, ФИО3, 28.12.2016 в дневное время, находясь в служебном кабинете № 8 помещения ОСП по г. Мыски, расположенному по адресу: 

<

...>/а, ФИО3, наделенная правом и обязанностями в соответствии с федеральными законами от 21.07.1997 № 118-ФЗ «О судебных приставах», от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», Инструкцией «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов», утвержденной Приказом Министерства юстиции Российской Федерации и Министерства финансов Российской Федерации от 25.01.2008 № 11/15н (в редакции приказа Минюста РФ № 164, Минфина РФ № 74 от 06.08.2008), должностным регламентом старшего специалиста 2 разряда (по ведению депозитного счета) ОСП по г. Мыски Управления Федеральной службы судебных приставов по Кемеровской области, принимать у должников денежные средства, по возбужденным исполнительным производствам, осуществлять предварительный и текущий контроль за учетом средств, поступающих во временное распоряжение, контролировать установленные законом сроки нахождения денежных средств на счете отдела, следить за своевременностью перечисления их по назначению, имея доступ, в силу своего должностного положения к автоматизированной информационной системе УФССП и достоверно зная о поступлении 26.12.2016 на депозитный счет ОСП по г. Мыски 

<

адрес>, открытый в Управлении Федерального казначейства по Кемеровской области, денежных средств в сумме 2500 рублей, поступивших от должника ФИО1 и подлежащих уплате взыскателю - ФИО2, в рамках исполнительного производства №, возбужденного 30.01.2014 в отношении должника ФИО1, на основании исполнительного документа - судебный приказ № от 01.02.2011, выданный Мировым судьей судебного участка № 4 г. Междуреченск, путем изготовления распоряжения от 28.12.2016 и заявки на возврат № 6081 от 28.12.2016 денежных средств, как ошибочно перечисленных, перечислила с депозитного счета ОСП по г. Мыски на банковский счет своего супруга ФИО1 № в ПАО «ВТБ24» денежные средства в сумме 2500 рублей.

Тем самым, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, вверенного ей в силу занимаемой должности, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, денежные средства в размере 2500 рублей, перечисленные 26.12.2016 ФИО1 на депозитный счет ОСП по г. Мыски, перевела с указанного депозитного счета на банковский счет своего супруга ФИО1, т.е. похитила их, присвоив себе и распорядилась ими по своему усмотрению.

В продолжении своего преступного умысла, ФИО3, 17.01.2017 в дневное время, находясь в служебном кабинете № 8 помещения ОСП по г. Мыски, расположенному по адресу: 

<

...>/а, ФИО3, наделенная правом и обязанностями в соответствии с федеральными законами от 21.07.1997 № 118-ФЗ «О судебных приставах», от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», Инструкцией «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов», утвержденной Приказом Министерства юстиции Российской Федерации и Министерства финансов Российской Федерации от 25.01.2008 № 11/15н (в редакции приказа Минюста РФ № 164, Минфина РФ № 74 от 06.08.2008), должностным регламентом старшего специалиста 2 разряда (по ведению депозитного счета) ОСП по г. Мыски Управления Федеральной службы судебных приставов по Кемеровской области, принимать у должников денежные средства, по возбужденным исполнительным производствам, осуществлять предварительный и текущий контроль за учетом средств, поступающих во временное распоряжение, контролировать установленные законом сроки нахождения денежных средств на счете отдела, следить за своевременностью перечисления их по назначению, имея доступ, в силу своего должностного положения к автоматизированной информационной системе УФССП и достоверно зная о поступлении 16.01.2017 на депозитный счет ОСП по г. Мыски №, открытый в Управлении Федерального казначейства по Кемеровской области, денежных средств в сумме 8319 рублей 76 копеек, поступивших от работодателя должника ФИО1 - ООО ЧОП «Интрелок-Н» и подлежащих уплате взыскателю - ФИО2, в рамках исполнительного производства №, возбужденного 30.01.2014 в отношении должника ФИО1, на основании исполнительного документа - судебный приказ № 2-616 от 01.02.2011, выданный Мировым судьей судебного участка № 4 г. Междуреченск, путем изготовления распоряжения от 17.01.2017 и заявки на возврат № от 17.01.2017 денежных средств, как ошибочно перечисленных, перечислила с депозитного счета ОСП по г. Мыски на банковский счет своего супруга ФИО1. № в ПАО «ВТБ 24» денежные средства в сумме 8319 рублей 76 копеек.

Тем самым, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, вверенного ей в силу занимаемой должности, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, денежные средства в размере 8319 рублей 76 копеек, перечисленные 16.01.2017 ООО ЧОП «Интерлок-Н» на депозитный счет ОСП по г. Мыски, перевела с указанного депозитного счета на банковский счет своего супруга ФИО1., т.е. похитила их, присвоив себе и распорядилась ими по своему усмотрению.

В продолжении своего преступного умысла, ФИО3, 21.02.2017 в дневное время, находясь в служебном кабинете № 8 помещения ОСП по г. Мыски, расположенному по адресу: 

<

...>/а, ФИО3, наделенная правом и обязанностями в соответствии с федеральными законами от 21.07.1997 № 118-ФЗ «О судебных приставах», от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», Инструкцией «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов», утвержденной Приказом Министерства юстиции Российской Федерации и Министерства финансов Российской Федерации от 25.01.2008 № 11/15н (в редакции приказа Минюста РФ № 164, Минфина РФ № 74 от 06.08.2008), должностным регламентом старшего специалиста 2 разряда (по ведению депозитного счета) ОСП по г. Мыски Управления Федеральной службы судебных приставов по Кемеровской области, принимать у должников денежные средства, по возбужденным исполнительным производствам, осуществлять предварительный и текущий контроль за учетом средств, поступающих во временное распоряжение, контролировать установленные законом сроки нахождения денежных средств на счете отдела, следить за своевременностью перечисления их по назначению, имея доступ, в силу своего должностного положения к автоматизированной информационной системе УФССП и достоверно зная о поступлении 20.02.2017 на депозитный счет ОСП по г. Мыски №, открытый в Управлении Федерального казначейства по Кемеровской области, денежных средств в сумме 7792 рубля 81 копейку, поступивших от работодателя должника ФИО1 ООО ЧОП «Интрелок-Н» и подлежащих уплате взыскателю - ФИО2, в рамках исполнительного производства №, возбужденного 30.01.2014 в отношении должника ФИО1 на основании исполнительного документа - судебный приказ № от 01.02.2011, выданный Мировым судьей судебного участка № 4 г. Междуреченск, путем изготовления распоряжения от 21.02.2017 и заявки на возврат № от 21.02.2017 денежных средств, как ошибочно перечисленных, перечислила с депозитного счета ОСП по г. Мыски на банковский счет своего супруга ФИО1. № в ПАО «ВТБ 24» денежные средства в сумме 7792 рубля 81 копейку.

Тем самым, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, вверенного ей в силу занимаемой должности, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, денежные средства в размере 7792 рубля 81 копейку, перечисленные 20.02.2017 ООО ЧОП «Интерлок-Н» на депозитный счет ОСП по г. Мыски, перевела с указанного депозитного счета на банковский счет своего супруга ФИО1 т.е. похитила их, присвоив себе и распорядилась ими по своему усмотрению.

В продолжении своего преступного умысла, ФИО3, 21.03.2017 в дневное время, находясь в служебном кабинете № 8 помещения ОСП по г. Мыски, расположенному по адресу: 

<

...>/а, ФИО3, наделенная правом и обязанностями в соответствии с федеральными законами от 21.07.1997 № 118-ФЗ «О судебных приставах», от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», Инструкцией «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов», утвержденной Приказом Министерства юстиции Российской Федерации и Министерства финансов Российской Федерации от 25.01.2008 № 11/15н (в редакции приказа Минюста РФ № 164, Минфина РФ № 74 от 06.08.2008), должностным регламентом старшего специалиста 2 разряда (по ведению депозитного счета) ОСП по г. Мыски Управления Федеральной службы судебных приставов по Кемеровской области, принимать у должников денежные средства, по возбужденным исполнительным производствам, осуществлять предварительный и текущий контроль за учетом средств, поступающих во временное распоряжение, контролировать установленные законом сроки нахождения денежных средств на счете отдела, следить за своевременностью перечисления их по назначению, имея доступ, в силу своего должностного положения к автоматизированной информационной системе УФССП и достоверно зная о поступлении 20.03.2017 на депозитный счет ОСП по г. Мыски №, открытый в Управлении Федерального казначейства по Кемеровской области, денежных средств в сумме 6091 рубль 41 копейку, поступивших от работодателя должника ФИО1. - ООО ЧОП «Интрелок-Н» и подлежащих уплате взыскателю - ФИО2, в рамках исполнительного производства №, возбужденного 30.01.2014 в отношении должника ФИО1, на основании исполнительного документа - судебный приказ № от 01.02.2011, выданный Мировым судьей судебного участка № 4 г. Междуреченск, путем изготовления распоряжения от 21.03.2017 и заявки на возврат № 7004 от 21.03.2017 денежных средств, как ошибочно перечисленных, перечислила с депозитного счета ОСП по г. Мыски на банковский счет своего супруга ФИО1 № в ПАО «ВТБ 24» денежные средства в сумме 6091 рубль 41 копейку.

Тем самым, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, вверенного ей в силу занимаемой должности, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, денежные средства в размере 6091 рубль 41 копейку, перечисленные 20.03.2017 ООО ЧОП «Интерлок-Н» на депозитный счет ОСП по г. Мыски, перевела с указанного депозитного счета на банковский счет своего супруга ФИО1, т.е. похитила их, присвоив себе, и распорядилась ими по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО3 причинила Управлению Федеральной службы судебных приставов России по Кемеровской области имущественный вред на сумму 38 925,08 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО3 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. В судебном заседании подсудимая поддержала заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Пояснила, что с предъявленным обвинением она согласна, обвинение ей понятно, вину в содеянном признает полностью, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, сущность и последствия рассмотрения дела в особом порядке ей разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель, защитник, а также представитель потерпевшего, согласно ее заявления, имеющегося в материалах уголовного дела, не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Заслушав подсудимую, защитника, государственного обвинителя, учтя позицию потерпевшего, суд считает возможным постановить приговор без судебного разбирательства, поскольку подсудимая осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником и разъяснения последствий постановки приговора без судебного разбирательства, вину в содеянном признал полностью, санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ предусматривают наказание в виде лишения свободы на срок до 6 лет. 

Суд считает, что предъявленное обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО3, является обоснованным, в полном объеме подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимой ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, состояние здоровья подсудимой и его близких, а также иные заслуживающие внимания обстоятельства. 

Подсудимая ФИО3 на учете у нарколога и психиатра не состоит, участковым уполномоченным характеризуется положительно, по последнему месту работы характеризуется удовлетворительно. На момент судебного разбирательства ФИО3 не трудоустроена, иного постоянного источника доходов не имеет. В судебном заседании подсудимой сообщены сведения о наличии на ее иждивении двоих малолетних внуков, проживающих совместно с ней и ее временно нетрудоспособной совершеннолетней дочери, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, не достигшем возраста 3-х лет. Также подсудимой представлены в суд медицинские документы, подтверждающие наличие у нее заболевания, которые позволяют оценить состояние ее здоровья, как неудовлетворительное.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами суд считает: полное признание ею вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления; добровольное полное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, принятие иных мер к заглаживанию вреда, причиненного преступлением; наличие на иждивении подсудимой двух малолетних внуков; совершение преступления впервые; плохое состояние здоровья подсудимой.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств судом по делу не усматривается.

Принимая во внимание сведения о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает, что назначение ФИО3 наказания в виде лишения свободы, в полной мере отвечает целям назначения наказания, исправлению осужденной и восстановлению социальной справедливости. 

Назначение ФИО3 наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а равно принудительных работ суд полагает невозможным, поскольку они не будут соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного ею преступления.

При определении размера наказания ФИО3 в виде лишения свободы суд считает необходимым исходить из санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ к данному виду наказания, с применением требований ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом установленных в судебном заседании сведений об образе жизни подсудимой, условиях жизни ее семьи, а равно информации о материальном положении подсудимой, назначение ФИО3 дополнительного наказания суд считает нецелесообразным.

По делу судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, потому нет оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую с применением ч. 6 ст. 15 УК РФ по делу также не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой ФИО3 преступления, характеризующих ее личность данных, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, установленных по делу сведений об образе жизни подсудимой, условиях ее проживания, поведения ФИО3 после совершения преступления и предпринятых ею мер по заглаживанию вреда, причиненного преступлением, что в совокупности свидетельствует об искреннем раскаянии подсудимой, руководствуясь принципами справедливости и индивидуализации уголовного наказания, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений возможно без реального отбывания ею назначенного наказания, в связи с чем считает возможным применить ст. 73 УК РФ и назначенное ФИО3 наказание считать условным с возложением обязанностей. 

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, согласно ст.132 и ч.10 ст. 316 УПК РФ, суд считает необходимым освободить подсудимую ФИО3 от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Возложить на условно-осужденную ФИО3 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу; не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; являться на регистрацию в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства или пребывания согласно установленному инспекцией графику. 

Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом времени со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

ФИО3 в соответствии с требованиями ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить от оплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в течение 10 дней со дня подачи апелляционной жалобы или вручения апелляционной жалобы, апелляционного представления, затрагивающих ее интересы. 

Осужденная также вправе ходатайствовать об участии защитника, в том числе защитника по назначению, при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Фисун Д.П.

Секретарь суда Самарина Е.С.

Приговор вступил в законную силу 31 мая 2018 г.